
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 30 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН  

 

 

П Р И К А З 
 

от  31.10.2023 г.                                                                         № 109.1 

х.Белый 
 
 

 

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся в МБОУ СОШ № 30  в 2023-2024 учебном году» 

 

 

 На основании приказа министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 10.10.2023 года № 2935 «Об организации работы 

по повышению функциональной грамотности обучающих в общеобразовательных 

организаций Краснодарского края в 2023-2024 учебном году» и приказа управления 

образованием от 23.10.2023 года № 945 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающих в общеобразовательных организаций 

муниципального образования Темрюкский район», в рамках реализации комплекса 

мер, направленых на формирование функциональной грамотности обучающихся,              

п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся в МБОУ СОШ № 30 заместителя директора по УВР 

Варданян А.М. 

2. Заместителю директора по УВР Варданян А.М. 

2.1. составить и утвердить план мероприятий (Приложение 1), направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в 2023-2024 

учебном году до 1 ноября 2023 года; 

2.2. систематически рассматривать вопросы развития функциональной 

грамотности с педагогическими работниками на совещаниях; 

2.4. довести до сведения педагогов об активации в Банке заданий по 

фунциональной грамотности платформы «Российская электронная школа». 

3. Классным руководителям 8-9 классов: 

3.1. организовать на постоянной основе информационно-просветительскую 

работу с родителями (законными представителями) по вопросам функциональной 

грамотности; 

3.2. довести до сведения учащихся об активации в Банке заданий по 

фунциональной грамотности платформы «Российская электронная школа» 

 3.3. организовать с учащимися работу по внедрению в образовательный 

процесс задания оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования Российской академии образования»; 

 

  



2 

 

 4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по УВР А.М.Варданян. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 30                                                     Л.А.Каркошкина 

 

 

С приказом ознакомлены: 

__________    _____________________ 

__________    _____________________ 

__________    _____________________ 

__________    _____________________ 

__________    _____________________ 

__________    _____________________ 

__________    _____________________ 

__________    _____________________ 

__________    _____________________ 

__________    _____________________ 

__________    _____________________ 

__________    _____________________ 

__________    _____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 1 

к приказу № 109.1 от 31.10.2023г. 

 

 

ПЛАН 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся в МБОУ СОШ № 30 в 2023-2024 учебном году 

 

№ 

п/п 

мероприятие Срок исполнения ответственный 

Организационная деятельность 

1.  Проведение совещаний с 

педагогами по воросам 

формирования и 

оценкифункциональной 

грамотности 

Декабрь 2023 г, 

 Март 2024 г, 

 Июнь 2024г. 

Администрация    

2.  Формирование базы данных 

обучающихся 8-9-х классов 

до 24 октября 2023г Классные 

руководители 

3.  Формирование базы данных 

учителей, учавствующих в 

формировании функциональной 

грамотности учащихся в 8-9 

классах 

до 24 октября 2023г Администрация  

4.  Контроль за прохождением 

курсов повышения 

квалификации учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

учащихся в 8-9 классах 

2023-2024 гг. Зам. директора по 

УВР 

5.  Участие в методических 

совещаниях по вопросу 

формирования функциональной 

грамотности учащихся в 8-9 

классах 

По графику МКУ 

ИМЦ 

Администрация  

Методическая поддержка 

6.  Посещение региональных 

конференций, семинаров, 

вебинаров, мастер-классов, 

открытых уроков, тренингов по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 

учащихся  

По графику УО Администрация  

7.  Проведение мероприятий по 

формированию функциональной 

грамотности учащихся: беседы, 

межпредметные и мета- 

По графику УО Классные 

руководители 



4 

 

предметные проекты, марафоны, 

квесты  

8.  Проведение родительских 

собраний с включением  

вопросов по функциональной 

грамотности учащихся 

По графику школы Классные 

руководители 

9.  Мониторинг реализации плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

учащихся в 2023-2024 учебном 

году 

ежеквартально Зам директора по 

УВР 

  

 

Заместитель директора по УВР                                                  А.М.Варданян 

 

                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	П Р И К А З

